(19) Bzov. ann. 1414; COCHL. lib. II, ep. 6; J. HUSS.
(20) Algunos han querido disculpar á Segismundo del asesinato de Juan de Huss; pero los hechos le acriminan. El interrogatorio sufrido en el concilio por el herejarca existe ó existía en la biblioteca del senado de Hamburgo; terminábase de esta manera: *Eo vero (Juan Huss) recedente, rex cepit loqui: Jam audistis quod ex centum novem ex illis que probata sunt in eum, et que confessus est, et que sunt in libro ejus, sufficerent sibi pro damnatione. Et imo si nollet revocare, ut dixistis, comburatur, vel vos faciatis secum sicut scitis, secundum jura vestra. Et sciatis quod quicumque promittent vobis quod velit revocare, non credatis sibi, quia ego tali non crederem. Et nec permittatis eum amplius predicare, quamdiu vivit, nec ad regnum venire, quia veniens ad suos fautores faciet novissimos errores, peiores prioribus. Et si qui inventi fuerint ejus fautores, quod cum eis fiat justitia, ut rami cum radice evellantur. Et concilium scribat principibus, quod sin praelatis favorabiles, qui pro illorum errorum extirpatione hic laborarunt. Et faciatis finem cum aliis occultis ejus discipulis...* Ap. ECARD, II, 1862.

dicos. Eugenio se comprometió á ello. Fué, en sentir de uno de sus sucesores (21), pontífice de alma elevada, pero sin medida en nada, y que emprendió siempre lo que queria y no lo que podía. Convocó el concilio de Basilea, proponiéndose extirpar la herejía, establecer una paz perpetua entre las naciones cristianas, hacer cesar el largo cisma de los griegos y reformar la Iglesia. Pero los Padres comenzaron esta obra tan fervorosamente, que el papa, asustado, les suspendió, y aquéllos en vez de atemorizarse, citaron al pontífice, le acusaron de desobediente, y se declararon superior á él.

Aplicándose desde entonces á la reforma de la Iglesia, suprimieron muchos derechos curiales: determinaron la forma de la eleccion del papa, y el juramento que debía prestar; limitaron las concesiones que podía hacer á sus parientes; escluyeron á sus sobrinos del número de los cardenales, que restringieron á veinte y cuatro. Reprobando el papa el modo desordenado y tumultuoso con que había procedido el concilio, le declaró disuelto y convocó otro en Ferrara, para mayor comodidad de los griegos que habían ido á reconciliarse. Pero los Padres, escepto dos y el legado, no se movieron, y continuaron restringiendo la jurisdiccion romana; hasta declararon al papa suspenso y á la asamblea de Ferrara cismática; y sin escuchar á los soberanos, que querían evitar un nuevo cisma, condenaron al papa como hereje, y le sustituyeron con Amadeo VIII, duque de Saboya, que después de haber renunciado á los negocios y retirándose á Ripaglia, no supo declinar el papel de antipapa bajo el nombre de Felix V.